Об утверждении Положения о научном
работнике Института космических

исследований Российской академии
наук

и о проведении аттестации
научных работников ИКИ РАН

в 2008 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о научном работнике Института космических исследований Российской академии наук (Приложение № 1 к настоящему приказу).

2. В целях определения соответствия научных работников занимаемым должностям провести в 2008 году аттестацию научных работников ИКИ РАН.
3. Для проведения аттестации научных работников создать постоянно действующие аттестационные комиссии в следующем составе:

3.1. Аттестационная комиссия № 1:

Председатель комиссии:
Назиров Р.Р. – зам. директора по науке
Заместитель председателя
комиссии:

Шарков Е.А. – зав. отделом 55
Секретарь комиссии:

Образцова О.М. – руководитель группы 105
Члены комиссии:

Застенкер Г.Н. – ведущий научный сотрудник

Ковалева А.С. – ведущий научный сотрудник

Ксанфомалити Л.Б. – главный научный сотрудник

Матвеенко Л.И. – главный научный сотрудник

Чхетиани О.Г. – ведущий научный сотрудник

Губина С.В. – начальник юридического отдела

Емельянова Т.Н. – начальник отдела кадров

Баранова Г.Е. – председатель профкома

Установить, что аттестационная комиссия № 1 создается для проведения аттестации заведующих отделами (лабораториями, секторами, группами) и их заместителей, главных научных сотрудников ИКИ РАН.

3.2. Аттестационная комиссия № 2:

Председатель комиссии:
Кораблев О.И. – зам. директора по науке
Заместитель председателя

комиссии:

Гребенев С.А. – ведущий научный сотрудник
Секретарь комиссии:

Образцова О.М. – руководитель группы 105
Члены комиссии:

Астафьева Н.М. – ведущий научный сотрудник

Барталев С.А. – заведующий лабораторией

Ермолаев Ю.И. – заведующий лабораторией

Климов С.И. - ведущий научный сотрудник

Скулачев Д.П. - заведующий лабораторией

Васильева О.А. – ведущий юрисконсульт

Махова А.Б. – зам. начальника отдела кадров

Киселев А.Б. – член профкома
Установить, что аттестационная комиссия № 2 создается для проведения аттестации ведущих научных сотрудников, младших научных сотрудников ИКИ РАН.

3.3. Аттестационная комиссия № 3:

Председатель комиссии:
Павлинский М.Н. – зам. директора по науке
Заместитель председателя
Могилевский М.М. - заведующий лабораторией
комиссии:

Веригин М.И. - ведущий научный сотрудник
Секретарь комиссии:

Образцова О.М. – руководитель группы 105
Члены комиссии:

Герасимов М.В. - заведующий лабораторией

Готлиб В.М. - ведущий научный сотрудник

Маслов И.А. - заведующий сектором

Эйсмонт Н.А. - ведущий научный сотрудник

Губина С.В. – начальник юридического отдела

Емельянова Т.Н. – начальник отдела кадров

Ленгник Т.Н. – член профкома
Установить, что аттестационная комиссия № 3 создается для проведения аттестации старших научных сотрудников ИКИ РАН.

3.4. Аттестационная комиссия № 4:

Председатель комиссии:
Лупян Е.А. – зам. директора по науке
Заместитель председателя
комиссии:

Петрукович А.А. - заведующий лабораторией
Секретарь комиссии:

Образцова О.М. – руководитель группы 105
Члены комиссии:

Арефьев В.А. - старший научный сотрудник

Засова Л.В. - заведующий лабораторией

Ковражкин Р.А. - главный научный сотрудник

Лаврова О.Ю. - заведующий лабораторией

Литвак М.Л. - ведущий научный сотрудник

Домрачева Е.А. – юрисконсульт 1 категории

Махова А.Б. – зам. начальника отдела кадров

Федорова А.А. - председатель профкома
Установить, что аттестационная комиссия № 4 создается для проведения аттестации научных сотрудников ИКИ РАН.

4. Аттестационным комиссиям осуществлять свою работу в соответствии с Положением о порядке аттестации научных работников организаций, подведомственных Российской академии наук (утв. Приказом Минобрнауки России, Минздравсоцразвития России, РАН от 23.05.2007г. № 144/352/23) и Положением о научном работнике Института космических исследований Российской академии наук (утв. настоящим приказом), далее по тексту - Положение.
5. До принятия в установленном порядке новых квалификационных характеристик должностей научных работников аттестационным комиссиям при проведении аттестации руководствоваться квалификационными характеристиками должностей научных работников, утвержденными Постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998г. № 37 «Об утверждении квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих» (Приложение  № 1 к Положению).
6. Утвердить графики проведения аттестации и списки научных работников ИКИ РАН, подлежащих аттестации (Приложение № 2 к настоящему приказу).

7. Руководителям и иным сотрудникам структурных подразделений (по перечню, приведенному в Приложении № 3 к настоящему приказу), довести настоящий приказ (включая приложения к нему) до сведения научных работников данных структурных подразделений не позднее 29 декабря 2007 года, а также обеспечить своевременное представление научными работниками документов в соответствующую аттестационную комиссию.
8. Начальнику отдела кадров Емельяновой Т.Н. не позднее чем за месяц до начала аттестации под роспись довести до сведения всех аттестуемых работников графики проведения аттестации и списки научных работников ИКИ РАН, подлежащих аттестации. Уведомление о дате, времени и месте проведения аттестации оформляется в двух экземплярах, подписывается начальником отдела кадров ИКИ РАН.
9. Руководителям и иным сотрудникам структурных подразделений (по перечню, приведенному в Приложении № 3 к настоящему приказу) подписывать и своевременно предоставлять в соответствующие аттестационные комиссии (секретарю комиссий Образцовой О.М., obraz@iki.rssi.ru, тел. 333-32-00) отзывы об исполнении научными работниками, работающими в данных структурных подразделениях, должностных обязанностей за аттестационный период, в соответствии с пунктом 6.11. Положения.

10. Секретарю аттестационных комиссий Образцовой О.М. не позднее, чем за неделю до аттестации ознакомить под расписку аттестуемого научного работника с отзывом об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период и другими материалами, поступившими в аттестационную комиссию (пункт 6.13. Положения).

11. Членам аттестационных комиссий – представителям отдела кадров ИКИ РАН и секретарю аттестационных комиссий в ходе заседаний аттестационных комиссий вести протоколы заседания аттестационной комиссии, а также оформлять аттестационные листы на каждого научного сотрудника ИКИ РАН в соответствии с Приложениями № 2, № 3 к Положению. Оригиналы оформленных аттестационных листов подлежат хранению в личном деле научного работника.

12. Отделу кадров (Емельяновой Т.Н.) внести изменения в трудовые договоры в части установления окладов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.04.2006г. № 236 «О реализации в 2006 – 2008 года пилотного проекта совершенствования системы оплаты  руда научных работников и руководителей научных учреждений и научных работников научных центров Российской академии наук», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.09.2007г. № 565 «О реализации второго этапа пилотного проекта совершенствования системы оплаты  труда научных работников и руководителей научных учреждений и научных работников научных центров Российской академии наук»:

-  с научными работниками ИКИ РАН, не подлежащими аттестации - с 01 января 2008 года;
- с научными работниками, подлежащими аттестации -  по результатам аттестации, на основании аттестационных листов.
13. Заместителю директора по науке Назирову Р.Р. обеспечить размещение настоящего приказа и приложений к нему на сайте ИКИ РАН: http://www.iki.rssi.ru.

14. Отделу № 7 (Канцелярия) обеспечить рассылку настоящего приказа по структурным подразделениям (в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Приказу), членам Ученого совета ИКИ РАН, а также указанным в пунктах 3.1.-3.4. настоящего приказа членам аттестационных комиссий.

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложения к приказу:

Приложение № 1: Положение о научном работнике Института космических исследований Российской академии наук;

Приложение № 2: Графики проведения аттестации и списки научных работников ИКИ РАН, подлежащих аттестации;

Приложение № 3: Руководители и иные сотрудники структурных подразделений, уполномоченные на подписание отзывов об исполнении научным работником должностных обязанностей за аттестационный период и на совершение иных действий, предусмотренных пунктами 7, 9 Приказа.

Директор ИКИ РАН

Л.М. Зеленый

Мнение выборного профсоюзного органа учтено

(Протокол заседания профсоюзного комитета

ИКИ РАН № ____ от «____»__________200__г.)

Приложение № 3 к Приказу от «___»______2007г. № ___

об утверждении Положения о научном работнике

Института космических исследований Российской академии наук

и о проведении аттестации научных работников ИКИ РАН в 2008 году

Руководители и иные сотрудники структурных подразделений, уполномоченные на подписание отзывов об исполнении научным работником должностных обязанностей за аттестационный период и на совершение иных действий, предусмотренных пунктами 7, 9 Приказа
	№ структурного подразделения, Должность
	ФИО

	Отдел 51, Зав. отделом
	Ерохин Н.С.

	Отдел 52, И.о. зав. отделом
	Павлинский М.Н.

	Отдел 53, И.о. зав. отделом
	Кораблев О.И.

	Отдел 54, И.о. зав. отделом
	Зеленый Л.М.

	Отдел 55, Зав. отделом
	Шарков Е.А.

	Отдел 56, И.о. зав. отделом
	Лупян Е.А.

	Отдел 57, Зав. отделом
	Форш А.А.

	Отдел 58, И.о. зав. отделом
	Назиров Р.Р.

	Отдел 59, Зав. отделом
	Прилуцкий О.Ф.

	Отдел 61, Зав. отделом
	Струков И.А.

	Отдел 62, Зам. зав. отделом
	Суровяткина Е.Д.

	Сектор 501, Зав. сектором
	Петросян А.С.

	Лаборатория 502, Главный научный сотрудник
	Матвеенко Л.И.

	Лаборатория 503, Зав. лабораторией
	Митрофанов И.Г.

	Лаборатория 504, Зав. лабораторией
	Манагадзе Г.Г.

	Лаборатория 505, Зав. лабораторией
	Городецкий А.К.

	Лаборатория 506, Зав. лабораторией
	Евсеев О.А.

	Отдел 71, Главный конструктор проекта
	Ауст С.А.

	Отдел 75, Зав. отделом
	Чесалин Л.С.

	Лаборатория 701, Зав. лабораторией
	Костенко В.И.